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Friluftsrådets høringssvar til ændring af bekendtgørelse om udpegning og administration af internati-
onale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter (habitatbekendtgørelsen) 
 
Friluftsrådet afgiver hermed et generelt høringssvar på udkastet til den pågældende bekendtgørelse. 
 
Naturen er platform for friluftsliv, og en rig natur giver et rigt friluftsliv. Derfor støtter Friluftsrådet ud-
viklingen af Natura 2000-områderne, den naturudvikling, der sker på de udpegede områder, og det net-
værk af naturområder, det skaber. Det er således af stor betydning for friluftslivet, at naturens ro-
busthed sikres og øges over tid med denne beskyttelse. 
 
Udtagning af områder 
Med ændringerne i bekendtgørelsen foreslås det, at arealer på ca. 29.900 hektar udtages fra Natura 
2000-områderne. Det drejer sig i hovedsagen om intensivt dyrkede jordbrugsarealer og byarealer. 
 
Da der samlet set er tale om at udtage et betragteligt stort areal og en betydelig andel af Danmarks 
samlede Natura 2000-areal, er Friluftsrådet generelt bekymret for denne udtagningen og de ændrede 
administrationskriterier, der medfølger for disse områder. 
 
Til trods for, at der i hovedreglen er tale om intensivt dyrkede jordbrugsarealer og byarealer, er der flere 
steder tale om udtagning af fuglebeskyttelsesområder, som benyttes af arter, der er en del af udpeg-
ningsgrundlaget. Der er således en række fuglearter, der benytter de områder, der tages ud som foura-
geringsområder, og som derfor vil blive påvirket negativt af en eventuel ændring af produktionen på de 
arealer. 
 
Nye udpegede områder 
Friluftsrådet er tilfredse med, at der nu udpeges yderligere ca. 30.900 hektar natur, der fremadrettet 
skal have Natura 2000-beskyttelse. Friluftsrådet håber på, at det kan medføre en endnu rigere natur i de 
pågældende områder til glæde for friluftsoplevelserne. 
 
Friluftsrådet bemærker dog, at de nye udpegede områder i vid udstrækning er statsligt ejede arealer, 
som således i forvejen har en række nationale beskyttelser, som fx fredninger og §3 beskyttelse. Frilufts-
rådet mener, at der også kunne være brug for at udpege nye områder, der ikke i forvejen er omfattet af 
fredninger eller på anden måde allerede er beskyttet natur.  
 
Høvsøre 
Foruden grænsejusteringer indgår der også en opfølgning på lov om ændring af lov om et testcenter for 
store vindmøller ved Østerild (Udvidelse af vindmølletestcentrene ved Høvsøre og Østerild). Loven in-
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debærer en fravigelse af beskyttelsen i EF fuglebeskyttelsesområde for Nissum Fjord for at muliggøre 
placeringen af en testvindmølle i Natura 2000-området ved Høvsøre. 
 
Friluftsrådet har fulgt processen omkring udpegning af område til placering af denne nye testvindmølle. 
Der var længe projekteret med, at den mølle, der nu opstilles inden for Natura 2000-området, i stedet 
skulle have været placeret nord for de øvrige seks testvindmøller i området. Til forskel fra den valgte 
placering ligger det nordlige alternativ uden for Natura 2000-området og i længere afstand fra nordlige 
del af Bøvling Fjord og de natur- og rekreative interesser, der er der. 
 
Friluftsrådet er betænkelige ved, at man alligevel har valgt den sydlige placering til testvindmøllen inden 
for Natura 2000-området frem for den oprindelige placering nord for. Friluftsrådet mener, at området 
syd for de nuværende testmøller er uegnet til flere møller og vil komme i konflikt med natur og rekreati-
ve interesser. Konsekvenserne af opstilling af møllen på denne placering vil påvirke hele den nordlige del 
af Bøvling Fjord, som er et benyttet friluftsområde og et centralt raste- og yngleområde for vandfugle og 
udpegningsarter såsom Rørdrum og Rørhøg. 
 
Friluftsrådet vil derfor opfordre til, at man placerer testvindmøllen på den oprindelige nordlige placering 
og uden for det pågældende Natura 2000-område. 
 
Med venlig hilsen 
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